Đến đời Khúc Hạo làm Tiết độ sứ (907- 917), làng Vàng thuộc Châu
Đằng. Thời Lý (1010 - 1225) và thời Trần (1225 - 1400), làng Vàng thuộc
huyện Tây Quan, lộ An Tiêm (Lộ An Tiêm gồm 4 huyện: A Côi, Đa
Dực, Thái Bình và Tây Quan). Thời thuộc Minh, năm Vĩnh Lạc thứ 13
(1415) huyện Tây Quan nhập vào huyện Thái Bình, Hoàng Quan
và Hoàng Xá thuộc huyện Thái Bình, phủ Tân An sau là phủ Trấn
Man. Thời Lê, đời Lê Thái Tổ (1428 - 1433) lập lại huyện cũ Tây Quan.
Thời Lê Thánh Tông, năm Quang Thuận thứ 10 (1469), đổi huyện Tây
Quan thành huyện Đông Quan, lấy đất lộ An Tiêm thời Trần lập
phủ Thái Bình.

Để góp phần làm sáng tỏ lịch sử
oai hùng của vùng đất được xếp
vào hàng cổ xưa của trấn Sơn

Nam, chúng tôi tiếp tục điền dã, khảo tả
di tích còn hiện hữu nơi “đất vàng” xưa và
nay là làng Vàng (Hoàng Quan), xã Đông
Phương và mở rộng địa dư khảo cứu đến
đất xã Đông Cường.

Phạm Công Huân, đệm là
Quang, khi đi thi mới đổi tên là Công để
tránh phạm húy. Ông sinh năm 1651 tại
xã Hoàng Xá, tổng Hoàng Quan, huyện
Đông Quan. Cha Phạm Quang Huân là
Phạm Phúc Độ cũng đỗ Tam Trường và
làm quan tới hàm Đại phu. Năm 46 tuổi
ông thi đỗ Đệ tam giáp đồng tiến sĩ xuất
thân, khoa Đinh Sửu đời Lê Hy Tông niên
hiệu Chính Hòa thứ 18 (1697) và lần lượt
giữ chức Đốc đồng Hải Đông, sau chuyển
làm Đốc trấn An Bang. Ông được đánh
giá là một vị quan thanh liêm, chính
trực. Cháu ngoại của Phạm Công Huân là
Phạm Công Thế sinh năm 1702. Tại khoa
thi Đinh Mùi niên hiệu Bảo Thái thứ 8
(1727), ông thi đỗ Đệ tam giáp đồng tiến
sĩ xuất thân khi mới 25 tuổi. Vùng đất cai
quản của Phạm Quang Huân không có tệ
tham nhũng, ức hiếp dân; suốt giải duyên
hải không có cướp biển, miền núi không
có phỉ, dân sống yên ổn. Vua Lê Hy Tông
nhận xét: “Phạm quả là người hiền lương
đáng được cất nhắc song đảm đương một
vùng Đông Bắc liệu trọng thần các bộ đã
mấy ai lo được”.